
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49349/25.06.2024 από-

φασης του Υπουργού Εσωτερικών «Επιχορήγηση 
Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλή-
ρωτων υποχρεώσεών τους που απορρέουν από 
δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής» 
(Β’ 3657).

2	 Αντιστοίχιση δεσμευμένων, προς πλήρωση με δι-
ορισμό, θέσεων κλάδου και ειδικότητας, οι οποίες 
δεν αντιστοιχίστηκαν με την υπ’  αρ. 344/21-02-
2023 (Β’ 1289) δημοσιευτέα πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων της 
Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής 
Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Ψυχιατρικό Νοσο-
κομείο Θεσσαλονίκης) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232/2023) νέους κλάδους και ειδι-
κότητες.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 245/2.9.2025 

απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4832).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51888	 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49349/25.06.2024 από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών «Επιχορήγηση 
Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλή-
ρωτων υποχρεώσεών τους που απορρέουν από 
δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής» 
(Β’ 3657).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 72 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώ-

του βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση 
των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 65).

2. Το άρθρο 4Β του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

9. Την υπ’ αρ. 49349/25.6.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών 
για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους που 
απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πλη-
ρωμής» (Β’ 3657), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
70915/17.10.2024 (Β’ 5792) όμοια.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5248

66609



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66610 Τεύχος B’ 5248/30.09.2025

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/212/30.9.2025 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

11. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του 
Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων, με τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής 
Ενίσχυσης ΟΤΑ».

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 49349/25.06.2024 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Επιχορήγηση Δήμων και 
Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώ-
σεών τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις 
και διαταγές πληρωμής» (Β’ 3657), ως προς το άρθρο 6 
το οποίο αντικαθίσταται, ως εξής:

«Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται 
κατά την 31η Οκτωβρίου 2025. Τυχόν υπόλοιπο της επι-
χορήγησης που δεν χρησιμοποιείται μέχρι την ολοκλή-
ρωση του προγράμματος επιστρέφει στον Λογαριασμό 
Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 49349/ 
25.06.2024 (Β’ 3657) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 1009	 (2)
Αντιστοίχιση δεσμευμένων, προς πλήρωση με δι-
ορισμό, θέσεων κλάδου και ειδικότητας, οι οποί-
ες δεν αντιστοιχίστηκαν με την υπ’ αρ. 344/21-02-
2023 (Β’ 1289) δημοσιευτέα πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων της 
Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής 
Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Ψυχιατρικό Νοσο-
κομείο Θεσσαλονίκης) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232/2023) νέους κλάδους και ει-
δικότητες.

Ο ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 3ης 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3329/2005, όπως τροποποιήθηκε από τις δι-

ατάξεις του ν. 3527/2007.
2. Τον ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωσης της ψυχιατρικής 

μεταρρύθμισης» (Α’ 124).
3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.43282/14.08.2024 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 905) απόφαση του Υπουργού Υγείας με την 
οποία διορίστηκε στην θέση του Υποδιοικητή της 3ης 
Υ.Πε. Μακεδονίας ο Μιχαήλ Κούπκας.

4. Την υπό στοιχεία Υ.Πε./49618/19.09.2024 (Β’ 5341) 
απόφαση του Υφυπουργού Υγείας περί ορισμού αρμο-
διοτήτων Υποδιοικητών 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας.

5. Την υπ’ αρ. 12766/10-03-2025 απόφαση του Διοι-
κητή της 3ης Υ.Πε. «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
στον Υποδιοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας, αρμόδιο για θέματα ψυχικής υγείας».

6. Την υπό στοιχεία Γ3α/Γ.Π.οικ. 12020/2025 κοινή 
υπουργική απόφαση «Λειτουργία του Περιφερειακού 
Δικτύου Παροχής Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας, ένταξη και με-
τονομασία των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας και καθορισμός των διασυνδεόμε-
νων φορέων αυτού» (Β’ 1231) των παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 169).

7. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Κα-
θορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσί-
ου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

8. Την υπ’  αρ. 344/21-02-2023 (Β’  1289, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 2172) πράξη αντιστοίχισης των υφιστά-
μενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενι-
κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» - 
ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ειδι-
κότερα για τις δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή 
πρόσληψη θέσεις κλάδων και ειδικοτήτων οι οποίες κατά 
τα ανωτέρω ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ με τη δημοσιευτέα 
έως την 17η.02.2023 πράξη αντιστοίχισης, η αντιστοί-
χιση θα γίνει ως εξής: Κατόπιν της έκδοσης της ατομι-
κής πράξης διορισμού ή πρόσληψης του προσωπικού 
αυτού σε θέσεις κλάδου ή/και ειδικότητας με βάση το 
προϊσχύον πλαίσιο θα πρέπει εντός δύο (2) μηνών να 
εκδοθεί η δημοσιευτέα πράξη αντιστοίχισης των κλά-
δων ή/και ειδικοτήτων των συγκεκριμένων θέσεων με 
τους νέους κλάδους και ειδικότητες σύμφωνα με τον 
Παράρτημα Β’ του νέου Προσοντολογίου - Κλαδολογίου 
[...]» (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

10. Τις υπ’ αρ. 1510/10-09-2024, 1511/10-09-2024, 
1512/10-09-2024, 1513/10-09-2024, 1515/10-09-2024, 
1516/10-09-2024, 1517/10-09-2024, 1519/10-09-2024, 
1520/10-09-2024, 1521/10-09-2024 (Γ’ 3498) αποφά-
σεις του Διοικητή, σύμφωνα με τις οποίες διορίστη-
καν σε αντίστοιχες κενές οργανικές θέσεις δέκα (10) 
υπάλληλοι κατηγορίας και κλάδου ΔΕ Νοσηλευτικής 
στην Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσ-
σαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 1509/10-09-2024 (Γ’ 3499) απόφαση του 
Διοικητή σύμφωνα με την οποία διορίστηκε σε αντίστοι-
χη κενή οργανική θέση ένας (1) υπάλληλος κατηγορίας 
και κλάδου ΔΕ Νοσηλευτικής στην Οργανική Μονάδα 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.

12. Τις υπ’ αρ. 1514/10-09-2024 και 1518/10-09-2024 
(Γ’ 3484) αποφάσεις του Διοικητή σύμφωνα με τις οποί-
ες διορίστηκαν σε αντίστοιχες κενές οργανικές θέσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66611Τεύχος B’ 5248/30.09.2025

δύο (2) υπάλληλοι κατηγορίας και κλάδου ΔΕ Νοσηλευ-
τικής στην Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης.

13. Την υπ’ αρ. 1508/10-09-2024 (Γ’ 3499) απόφαση του 
Διοικητή σύμφωνα με την οποία διορίστηκε σε αντίστοιχη 
κενή οργανική θέση υπάλληλος ένας (1) υπάλληλος κα-
τηγορίας και κλάδου Δ.Ε. Αδελφών Νοσοκόμων στην Ορ-
γανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ’ αρ. 4927/27-01-2025 (Β’ 387) απόφαση του 
Διοικητή της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας επί της μεταφοράς 
θέσεων και προσωπικού μονάδων, τμημάτων και πα-
ραρτημάτων της αποκεντρωμένης οργανικής μονάδας 
«Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης» του ενιαίου 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολά-
ου» στη Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας.

15. Την υπ’ αρ. 21191/19-09-2025 εισήγηση της Υπο-
διεύθυνσης Οικονομικού για μη πρόκληση δαπάνης, 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των συγκεκριμένων δεκατεσσά-
ρων  (14) δεσμευμένων προς πλήρωση με διορισμό 
θέσεων μονίμου προσωπικού των κάτωθι κλάδων και 
ειδικοτήτων, οι οποίες δεν αντιστοιχίστηκαν με την 
υπ’ αρ. 344/21-02-2023 (Β’ 1289) πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» - ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ νυν Πολυδύναμη Νοση-
λευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΑΔΕΛΦΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 13 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 13

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υποδιοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Στην υπ’ αρ. 245/2.9.2025 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4832), στη σελίδα 63305, στην α’ στήλη, στον 2ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Αριθμ. απόφ. 245/2.9.2025»,
στο ορθό: «Αριθμ. απόφ. 245/4/2.9.2025».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66612 Τεύχος B’ 5248/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052483009250004*


		2025-10-01T21:30:05+0300




